会議録要旨

(1) 会議の名称 第１回 味真野公民館運営協議会

(2) 開催日時 令和６年６月４日（火曜日）午後 7時 00分～午後 8時 10分

(3) 開催場所 味真野公民館 講堂

(4) 出席委員氏名
井上真知子委員 垣内浩委員 坂井俊也委員 佐々木しづゑ委員

谷口英樹委員 玉村晃委員 橋本政範委員 松谷昭子委員

(5) 欠席委員氏名 上嶋玲代委員 川上浩司委員 鈴木知恵子委員 三田村勝美委員

(6) 出席所管課職員職氏名
味真野公民館館長 吉村隆之

主事 椿原香織 橋本 衛 土谷美香

(7) 会議議題

協議事項

①令和 6年度公民館社会教育講座事業計画について

②令和 6年度予算について

③合宿通学について

④令和 6年度自主講座・年間利用登録団体について

⑤その他

(8) 傍聴者の数 0人

(9) 会議資料の名称 令和 6年度 第 1回味真野公民館運営協議会

(10) 会議の内容の要旨

委員長・副委員長を選出し、坂井俊也委員長よりあいさつ

・公民館より、越前市教育方針、教育振興ビジョンについて説明を行った。

・協議事項に入り、令和 6年度公民館社会教育事業のねらいと計画内容及

び予算について説明を行った。

【意見 1】公民館が地域の人たちと年間これだけの事業を行っていること

を知らなかった。広報紙には毎月各教室やイベントの予定を掲載してい

るので、よく読んで参加できる教室や事業に参加したい。

【意見 2】今年度の予算について、昨年度より減額になっていることにつ

いて説明を求められ、どこの地区も予算を減額されており昨年以上に工夫

して予算を執行する旨を回答した。

・4年ぶりの合宿通学について、30人の参加の予定があり地域の皆さんの

協力を得て実施する旨を報告した。

・自主講座の 3団体が人数不足のため閉講したことを説明した。

・その他、今年度 4 月から 9 月まで第 3 日曜日は休館日とする試行期間

について、地域の方の不都合がないかを確認した。

【意見 3】第３日曜日に子どもたちがスポーツルームを使用できないこと

への居場所確保に対する懸念があるという意見があり、家庭の日のため、

月に 1 日は家庭で過ごす日にしていただきたいと回答した。

橋本政範副会長より、年 3 回開催される運営協議会で、活発に意見を交換

し合い、要望またはアイディアをどんどん出せる会にしていきたいとの意

見をいただき、終了した。

(11) その他